3º – Para os fins desta Lei, consideram-se:

III – atividade eventual ou de baixo impacto ambiental:

1. a abertura de pequenas vias de acesso de pessoas e animais, suas pontes e pontilhões;”

 

9 - Foi solicitado também o corte e/ou aproveitamento de 1.232  (mil duzentos e trinta e duas) árvores isoladas, conforme
requerimento e confirmado no Parecer Técnico. Do ponto de vista legal é passível de autorização, devendo ser preservados os
indivíduos protegidos por lei, em conformidade com o disposto no art. 2º, inciso IV  e enquadrando-se em uma das intervenções